

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024901701

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.613.324/0001-68, com sede na RUA TANCREDO NEVES S/N, representado por DINILSONJOSE DOS SANTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e SANTOS E CARVALHO LTDA, inscrito (a) no CNPJ 22.108.002/0001-31, com sede na RUA B S/N QUADRA 09 LOTE 09 E 10, VALE DOS SONHOS, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por JOATAN TORRES CARVALHO JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 316.583,52 (trezentos e dezesseis mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 2.271.345,15 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
165596	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TE	METRO	300,00	4,990	1.497,00
	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
226463	REVISÃO DE PONTO DE AR CONDICIONADO.	UNIDADE	9,00	227,040	2.043,36
226464	DRENO PARA CAIXA AR CONDICIONADO DE PAREDE H=3.0M	UNIDADE	9,00	95,060	855,54
226465	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF	METRO QUADRADO	150,00	3,180	477,00
	_05/2018				
226466	LIMPEZA DE CALHAS (0,4X0X3M)	METRO	450,00	11,870	5.341,50
226467	LIMPEZA DE CANALETAS (0.30X0.30M)	METRO	150,00	10,380	1.557,00
226468	LIMPEZA DE RESERVATÓRIOS DE AGUA ATE 20M3	METRO CÚBICO	15,00	270,930	4.063,95
226490	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3.	METRO QUADRADO	45,00	14,000	630,00
226491	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	METRO QUADRADO	45,00	57,240	2.575,80
226492	PORCELANATO RETIFICADO 100X100CM CIMENTO DETROIT AL ACETINAD.	METRO QUADRADO	15,00	322,770	4.841,55
226493	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNA COM PLACA S TIPO ESMALTADA 25X35	METRO QUADRADO	60,00	85,480	5.128,80
226494	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORC ELANATO 60X60	METRO QUADRADO	99,00	214,220	21.207,78
226495	APLICAÇÃO DE UNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMÃ	METRO QUADRADO	120,00	3,370	404,40
226496	APLOCAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	METRO QUADRADO	675,00	2,910	1.964,25
226497	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PARADE S EXTERNAS DE CASAS.	METRO QUADRADO	675,00	3,330	2.247,75
226498	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATÉX EM TETO, DUAS D EMÃOS.	METRO QUADRADO	120,00	29,700	3.564,00
226499	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATÉX PAREDES, DUAS D EMÃOS.	METRO QUADRADO	675,00	16,390	11.063,25
226500	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERN AS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.	METRO QUADRADO	675,00	28,300	19.102,50
226501	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATÉX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	METRO QUADRADO	120,00	19,690	2.362,80
226502	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATÉX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	METRO QUADRADO	675,00	17,590	11.873,25
226503	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL , 2 DEMÃOS.	METRO QUADRADO	195,00	21,300	4.153,50
226504	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO TIPO ZARCÃO.	METRO QUADRADO	90,00	24,720	2.224,80
226505	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO TIPO ESMAL TE SINTETICO ACETINADO.	METRO QUADRADO	90,00	48,750	4.387,50
226506	PINTURA DE VERNIZ INCOLOR ALQUIDICO EM MADEIRA.	METRO QUADRADO	30,00	21,060	631,80
226508	COBERTURA TELHA TERMOACÚSTICA.	METRO QUADRADO	37,00	254,700	9.423,90
226509	CUMEEIRA TERMOACÚSTICA	METRO	30,00	196,920	5.907,60
226510	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENV OLVIMENTO DE 50 CM.	METRO	60,00	115,880	6.952,80
226511	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM	METRO	120,00	69,920	8.390,40
226512	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33	METRO	90,00	59,340	5.340,60
226514	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIV E ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	METRO QUADRADO	45,00	94,470	4.251,15
226515	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	METRO QUADRADO	60,00	42,390	2.543,40
226516	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) PARA USO INTERNO.	METRO QUADRADO	100,00	198,350	19.835,00
226518	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO E M ARGAMASSA	METRO QUADRADO	60,00	53,210	3.192,60
226519	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO CO M CONCRETO MOLDADO	METRO QUADRADO	60,00	144,340	8.660,40
226520	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFALTICA PARA CONCRETO 2 DEMÃOS.	METRO QUADRADO	30,00	35,720	1.071,60
226521	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES E CALHAS	METRO QUADRADO	15,00	155,840	2.337,60

RUA TANCREDO NEVES, 546, CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS



226522	IMPERMEABILIZAÇÃO REBAIXO BANHO./COZ(TINTA ASFALTICA	METRO QUADRADO	30,00	30,010	900,30
226523	MANTA PARA SUB COBERTURA E=1.1MM	METRO QUADRADO	30,00	31,480	944,40
226544	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA.	UNIDADE	15,00	180,110	2.701,65
226567	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOSM CONEXÕES, CAIXA E RALO	UNIDADE	37,00	500,240	18.508,88
226576	LAMPADA FLOURESCENTE ESPIRAL BRANCA 45W	UNIDADE	162,00	85,200	13.802,40
226577	LUMINARIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SO BREPOR.	UNIDADE	6,00	149,830	898,98
226578	ELETROCALHA DE METAL CURVE "u" PERF. 50X50X300	UNIDADE	6,00	149,700	898,20
226579	SUPORTE PARA ELETROCALHA	UNIDADE	6,00	55,180	331,08
226580	TAMPA CEGA 4 "X2" PLASTICA	UNIDADE	15,00	12,300	184,50
226581	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4 "X2" ALTO (2,00M DO PISO)	UNIDADE	60,00	10,760	645,60
226582	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM INTERRUPTOR PARAL ELEO (1 MODULO)	UNIDADE	15,00	53,510	802,65
226583	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM INTERRUPTOR PARA LELO (1 MODULO)	UNIDADE	15,00	70,760	1.061,40
226584	INTERRUPTOR SIMPLES 3 (MODULOS) 10A/250V	UNIDADE	15,00	63,930	958,95
226585	INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EMBU	UNIDADE	15,00	58,940	884,10
226586	INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO) COM 2 TOMADA DE EMBU	UNIDADE	15,00	81,550	1.223,25
226587	INTERRUPTOR PARALELO (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMB UTIR	UNIDADE	83,00	83,020	6.890,66
226588	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MODULO) 2P+T 20A.	UNIDADE	45,00	47,190	2.123,55
226589	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20A	UNIDADE	45,00	37,670	1.695,15
226590	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO) 2P+T 20 A	UNIDADE	45,00	33,990	1.529,55
226591	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS) 2P+T 20A	UNIDADE	45,00	63,140	2.841,30
226592	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MODULOS) 2P+T 20A	UNIDADE	45,00	55,750	2.508,75
226593	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MODULOS) 2P+T 20A	UNIDADE	45,00	88,580	3.986,10
226594	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MODULOS) 2P+T 20A	UNIDADE	45,00	77,510	3.487,95
226595	REVISÃO DE PONTO DE LUZ	UNIDADE	45,00	120,270	5.412,15
226597	DISJUNTOR 1P - 40 A 50A	UNIDADE	13,00	49,410	642,33
226598	DISJUNTOR 2P - 6 A 32A	UNIDADE	15,00	83,590	1.253,85
226599	DISJUNTOR 3P 10 A 50A	UNIDADE	6,00	440,300	2.641,80
226600	DISJUNTOR 3P - 63 A 100	UNIDADE	6,00	294,720	1.768,32
226601	DISJUNTOR 3P - 125A A 225A	UNIDADE	3,00	557,350	1.672,05
226602	PONTO DE LÓGICA - UTP (INCL. ELETR. CABO E CONECTOR)	UNIDADE	6,00	707,670	4.246,02
226604	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5MM, ANTI-CHAMA 0,6 /1,0 KV.	METRO	750,00	6,770	5.077,50
226605	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4MM, ANTI-CHAMA 0,6/ 1,0 KV.	METRO	450,00	9,540	4.293,00
226606	CABO FLEXIVEL ISOLADO, 6MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV.	METRO	300,00	12,880	3.864,00
226607	CABO FLEXIVEL ISOLADO, 10MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV.	METRO	150,00	20,310	3.046,50
226608	CABO DE COBRE FLEXIVEL 16MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV.	METRO	60,00	30,980	1.858,80
226609	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25MM, ANTI-CHAMA 0,6 /1,0 KV.	METRO	30,00	35,730	1.071,90
226610	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35MM, ANTI-CHAMA 0,6 /1,0 KV.	METRO	30,00	48,520	1.455,60
226611	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50MM, ANTI-CHAMA 0,6 /1,0 KV.	METRO	30,00	68,330	2.049,90
226612	CABO DE COBRE FLEXIVEL, 70MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV.	METRO	15,00	93,920	1.408,80
226613	CABO DE COBRE 95MM - 1 KV	METRO	6,00	133,790	802,74
226614	CABO DE COBRE 120MM - 1KV	METRO	6,00	178,350	1.070,10
226615	CABO DE COBRE 185MM - 1 KV	METRO	6,00	254,850	1.529,10
226616	CABO DE COBRE 240MM2 - 1 KV	METRO	6,00	327,930	1.967,58
226618	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM 3/4 PARA CIRCUITOS TERMINAIS	METRO	300,00	10,660	3.198,00
226619	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32M M "1"	METRO	225,00	19,280	4.338,00

VALOR GLOBAL R\$ 316.583,52

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 1101.010311427.2.066 Manter as Atividades Administrativas da da Câmara Municipal , Classificação econômica 4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 4.4.90.39.99

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

RUA TANCREDO NEVES, 546, CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS



CAMARA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
CNPJ(MF) 01.613.324/0001-68
CONTRATANTE

SANTOS E CARVALHO LTDA
CNPJ 22.108.002/0001-31
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____